
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：无锡市永邦除湿设备有限公司空气干燥设

备、冲压件、橡塑制品、非标金属结构件搬迁扩建项目

建设单位（盖章）：无锡市永邦除湿设备有限公司

编制日期： 2024年5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
无锡市永邦除湿设备有限公司空气干燥设备、冲压件、橡塑制品、非标金属结构件

搬迁扩建项目

项目代码 2307-320211-89-05-358998

建设单位联系人 联系方式

建设地点 无锡市滨湖区胡埭镇合欢东路7号

地理坐标 120度 9 分7.272秒，31 度 34分 45.012 秒
[...]
浓度
mg/l

接管量
t/a

预成型直
接冷却废

水
10.8

pH 6-9

厂内
废水
处理
设施

/ / /

回用
于生
产，
无排
放

COD 300 0.00324 / / /
SS 50 0.00054 / / /

石油类 22 0.0002376 / / /

脱脂中清
水槽废水

100

pH 8-10 / / /
COD 2200 0.22 / / /
SS 180 0.018 / / /

石油类 120 0.012 / / /
氨氮 20 0.002 / / /
溶解性
总固体

5000 0.5 / / /

阴离子
表面活
性剂

50 0.005 / / /

清洗中清
水槽废水

150

pH 5.5-6.5 / / /
COD 1000 0.15 / / /
SS 90 0.0135 / / /

石油类 60 0.009 / / /
氨氮 10 0.0015 / / /
溶解性
总固体

4000 0.6 / / /

阴离子
表面活
性剂

20 0.003 / / /



85

地面及设
备清洗废

水
2

pH 6-9 / / /
COD 800 0.0016 / / /
SS 300 0.0006 / / /

石油类 50 0.0001 / / /
氨氮 20 0.00004 / / /
溶解性
总固体

5500 0.011 / / /

阴离子
表面活
性剂

50 0.0001 / / /

废水处理
设施反冲
洗废水

7.5

pH 6-8 / / /
COD 800 0.006 / / /
SS 120 0.0009 / / /

石油类 10 0.000075 / / /
氨氮 20 0.00015 / / /
溶解性

总固体
600 0.0045 / / /

阴离子

表面活

性剂

10 0.000075 / / /

生产废水
合计

270.3

pH 6.5-8.5 / / /
COD 1408.95 0.38084 / / /
SS 124.08 0.03354 / / /

石油类 78.85 0.0214126 / / /
氨氮 13.50 0.00369 / / /
溶解性
总固体

4086.20 1.1155 / / /

阴离子
表面活
性剂

29.87 0.008175 / / /

生活污水 2550

COD 500 1.2750

化粪
池

400 1.0200 500 无锡
胡埭
污水
处理
有限
公司

SS 400 1.0200 300 0.7650 400
NH3-N 35 0.0893 35 0.0893 45

TP 5 0.0128 5 0.0128 8
TN 50 0.1275 50 0.1275 70

2、防治措施可行性及达标分析

改扩建后全厂职工生活污水2550t/a，生活污水经化粪池处理后接管无锡胡埭污水处理有限公司处理。

主要污染物接管浓度化学需氧量、悬浮物可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标

准：化学需氧量≤500mg/L、悬浮物≤400mg/L；氨氮、总氮、总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表1A级标准：氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8.0mg/L的要求。

无锡胡埭污水处理有限公司位于胡埭工业园北区，一期工程于2005年5月开工，2007年11月投运，设

计处理能力为1万吨/日，采用循环式活性污泥法（CAST）处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918－2002）表1一级B标准。2008年实施脱氮除磷升级改造工程，采用强化二级生

物脱氮+化学除磷+盘片微过滤工艺，处理能力降至0.7万吨/日。2010年1月二期工程开工，设计处理能力为

2.3万吨/日，采用MBR处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）表1一



86

级A标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表2

标准。二期工程2010年12月6日开始试运行，2011年12月20日通过二期工程第一阶段（1.15万吨/日）“三同

时”竣工验收，2018年9月完成二期工程第二阶段（1.15万吨/日）环保自主验收至此 处理能力为3万吨/日。

2019年6月无锡胡埭污水处理有限公司实施提标改造工程，取消一期工程的滤布滤池及次氯酸钠消毒

及二期工程的臭氧消毒，采用次氯酸钠消毒，新建深度处理（混凝气浮、反硝化滤池等），增加处理措施

强化TN、TP的去除。该项目与2019年7月通过无锡市滨湖生态环境局审批。

无锡胡埭污水处理有限公司进出水水质详见下表：

表 4-16污水处理厂进出水水质一览表

控制项目 接管浓度mg/L 进水水质mg/L 出水水质mg/L
pH 6~9 6~9 6~9

化学需氧量 500 350 40
SS 400 400 10
氨氮 35 40 3(5)
总磷 8 8 0.3
总氮 70 50 10（12）

无锡胡埭污水处理有限公司提标改造后工艺流程详见下图：

图4-4无锡胡埭污水处理有限公司提标改造后工艺流程图

改造完成后2021年1月1日起设计出水指标COD、氨氮、总氮、总磷执行江苏省地方标准《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表1的标准COD≤40 mg/L、氨

氮≤3(5)mg/L、总氮≤10(12)mg/L、总磷≤0.3mg/L，SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）表1中一级A标准，SS≤10mg/L。

本项目位于无锡胡埭污水处理有限公司的服务区内，目前城市道路污水管网已经建成，因此从时空上

分析，企业生活污水可接管无锡胡埭污水处理有限公司处理。项目涉及污水管及建设现状见下表。

表 4-17项目涉及污水管网及建设现状一览表

污水管网设施 建成现状 负责实施单位

地块内生活污水管及污水接入 已建成 建设单位

区间道路污水管网 已建成 市政

无锡胡埭污水处理有限公司 已建成 市政



87

根据污水处理厂提供的资料，目前污水处理厂规模为3万吨/日，目前实际进水量约2.0万吨/日，尚有1

万吨/日的余量，且本项目建设后全厂接管水量有所减少，因此无锡胡埭污水处理有限公司完全有能力处

理本项目产生的污水。

本项目污染物排放量纳入无锡胡埭污水处理有限公司总量范围内，根据无锡市无锡胡埭污水处理有限

公司报告书环评预测结论可知，污水处理厂尾水中污染物对下游1000米以内的河段水质略有影响，而本项

目污水排放量较少，预计本项目排放的污水对直湖港水环境影响较小。

表4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS
NH3-N

总磷、总氮

无锡胡埭

污水处理

有限公司

间歇 W-1 化粪

池
/ WS-

01 符合
一般排

放口

表4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-
01 120.15177 31.57999 0.2550

无锡

胡埭

污水

处理

有限

公司

间歇
00:00~
24:00

无锡

胡埭

污水

处理

有限

公司

COD 40
SS 10

NH3-N 3

总磷 0.3
总氮 10

表4-20 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/l）

1 WS-01

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）表4三级标准

500
SS 400
氨氮

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1A级标准

45
TP 8
TN 70

表4-21 废水污染排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/l） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1 WS-01

COD 400 3.40E-03 1.0200
SS 300 2.55E-03 0.7650
氨氮 35 2.98E-04 0.0893
TP 5 4.25E-05 0.0128
TN 50 4.25E-04 0.1275

全厂排放口合计

COD 1.0200
SS 0.7650
氨氮 0.0893



88

TP 0.0128
TN 0.1275

3、生产废水

本项目产生的生产废水主要为2t/a地面及设备清洗废水、10.8t/a预成型直接冷却废水、100t/a脱脂中清

水槽废水、150t/a清洗中清水槽废水、7.5t/a废水处理设施反冲洗废水。生产废水经厂内废水处理设施处理

后，完全回用于生产，不外排。

本项目废水处理设施除蒸发器外每天运行6-8小时，年运行300天，处理能力为2t/天即600吨/年；蒸发

器每次连续运行60h，处理能力为50L/小时，每次处理水量为3吨，年运行50次（3000h即125天），处理水

量能满足本项目的废水处理需求。

图4-5 废水处理流程图

流程介绍：

调节池：废水通过收集管网进入调节，利用PH在线控制加药系统调节原水PH至7.5-8，调节池内布置

空气搅拌系统，使进水充分混合均匀并快速进行中和反应。调节池停留时间1-2h。

混凝沉淀池：开启PAC加药泵投加混凝剂PAC，在混凝剂PAC的作用下，废水中颗粒状及胶体状污染

物自动形成固体悬浮物，同时废水中适量投加絮凝剂PAM溶液。在絮凝剂PAM的凝聚及架桥作用下，废

水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体在重力作用下实现泥水分离。停留时间1h。

板框压滤机：成絮体的废水通过隔膜泵进入板框压滤机脱水，压滤水进入中间水箱，干污泥人工卸泥

后转移至危废暂存间。

中间水箱：用于收集储存压滤液，为进一步深度处理作准备。

精密过滤：在RO送水泵与RO系统之间安装精密过滤器，用于过滤部分悬浮颗粒物，减轻RO膜的污

堵。外壳材质304，内置PP熔喷滤芯，滤芯可根据情况更换。

抗污染反渗透系统：UF产水经过RO送水泵和RO高压泵进入反渗透系统，废水经过RO膜一次脱盐

地面及设备清洗废水、预成型直接冷却

废水、脱脂中清水槽废水以及清洗中清

水槽废水、废水处理设施反冲洗废水



89

后，浓水收集至蒸发水箱，产水为纯水可直接回用。

蒸发系统：我们选用单效强制蒸发系统（蒸发系统采用蒸汽加热，蒸汽采用单效强制蒸发系统配套

的蒸汽发生器（电加热）产生），RO浓水经过单效强制蒸发系统，进一步浓缩，大大减少危废。蒸发冷

凝水至回用水箱。

表4-22废水处理设施一览表

一、废水调节池（新建）

数 量 1套

净空尺寸 D1845*2260

有效容积 5m3

停留时间 /

结 构 PE

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

废水提升泵 国产优质
耐腐蚀

0.37kw，1~4m3/h 台 2

PH控制系统 科瑞达 套 1

加药系统 SEKO 100l/h 套 2

液位浮球开关
上海人民及同级

品
线缆式 套 1

泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

机械搅拌系统 科澜 0.75kw 套 1

二、混凝沉淀池

（新建）

数 量 1套

净空尺寸 D2000*2500

有效容积 5m3

停留时间 /

结 构 PP

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

PAC/PAM
加药系统

SEKO 100l/h 套 2

泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

污泥泵 国优 2m3/h，H=10m 台 1

三、压滤系统

数 量 1套



90

净空尺寸 1500*3000

处理能力 2-5m3/h

结 构 碳钢防腐

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

压滤机 牧丰同等 暗流1.5kw 台 1

隔膜泵 国产优质 10m3/h 6bar 台 1

泵组管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

集水槽 科澜 100*2000 台 1

四、UF系统

数 量 1套

净空尺寸 1000*2000

处理能力 3m3/h

结 构 碳钢防腐支架

附属设备

超滤膜组件 立升 1060，2m3/h 支 1

精密过滤器 科澜 5m3/h ，SS304 套 1

电动阀门件 恒大 DN25 套 6

管阀件 恒大 球阀、底阀、管件 套 1

转子流量计 国产优质
0.2~5m3/h，有机玻

璃
套 2

UF水箱 国产优质 PE ，3m3 套 1

五、抗污染反渗

透系统

数 量 1座

净空尺寸 2000*1500

处理能力 2m3/h

结 构 支架碳钢防腐

附属设备

反渗透膜组件 抗污染膜 8040，陶氏同等 支 2

膜壳 乐普同等 8040-3-70bar 支 1

RO送水泵 南方 3m3/h 3bar，304 台 1

保安过滤器 国产优质 UPVC,3m3/h 台 1

一级RO高压泵 南方 3m3/h 15bar ，304 台 1

回用水箱 国产优质 PE 2m3 台 1



91

浓水箱 国产优质 PE 2m3 台 1

七、单效蒸发系

统

数 量 1座

净空尺寸 2000*2000*4000mm

处理水量 80L/h

结 构
支架碳钢防腐，主体材质

304

附属设备

设备名称 品牌型号 规格 单位 数量

蒸汽发生器 国产优质 100l/h 台 1

循环冷却系统 国产优质 循环量10m3/h 套 1

真空泵组 国产优质 N=5KW 台 1

加热器 非标自制
列管式、换热面

10m2 台 2

分离器 非标自制 D1000*2200mm 台 2

冷凝器 非标自制 D1000*1300mm 台 1

出料泵
1m3/h，H=32m，

2.2kw 台 1

进料泵
1m3/h，H=32m，

2.2kw 台 1

仪器仪表
温度、压力、液位控

制
套 1

管道阀门 304 套 1

电气控制 PLC/电器元件 套 1

钢架平台 碳钢防腐 套 1

辅助配件 紧固件等 批 1

表4-23本项目水处理系统各级处理效果一览表 单位：除pH外均为mg/L

处理单元 沉淀池 精密过滤 UF+RO系统 执行标准

pH
进水 7-12 6.5-8.5 6.5-8.5

6-9
出水 6.5-8.5 6.5-8.5 6.5-8.5

COD
进水 1500 750 600

≤50mg/L出水 750 600 30
去除率 50% 20% 95%

SS
进水 140 56 33.6

/出水 56 33.6 0.336
去除率 60% 40% 99.90%

石油类

进水 90 36 32.4
≤1mg/L出水 36 32.4 0.648

去除率 60% 10% 98%



92

氨氮

进水 15 13.5 12.825
≤5mg/L出水 13.5 12.825 0.38

去除率 10% 5% 97%

LAS
进水 32 25.6 15.36

≤0.5mg/L出水 25.6 15.36 0.31
去除率 20% 40% 98%

溶解性总固体

进水 4505 4505 4505
≤1500mg/L出水 4505 4505 45.05

去除率 0% 0% 99%

色度

进水 80 32 25.6
≤20度出水 32 25.6 2.56

去除率 60% 20% 90%
本企业通过本套水处理系统后，设计出水水质：6.5≤pH值≤8.5、COD<50mg/L、石油类<1mg/L、阴离

子表面活性剂<0.5mg/L、色度<20度、溶解性总固体<1000mg/L、氨氮<5mg/L，可满足《 城市污水再生利

用 工业用水水质》(GB/T19923-2024)中“洗涤用水”要求：pH值6-9、色度≤20度、溶解性总固体

≤1500mg/L、化学需氧量≤50 mg/L、阴离子表面活性剂≤0.5mg/L、氨氮≤5mg/L、石油类≤1mg/L；回用于生

产（回用于脱脂清洗以及废水处理设施反冲洗用水，由图2-1可知，处理之后的废水能完全回用），由于

本项目脱脂槽母液、清洗槽母液均作危废委托有资质单位处置，未进污水处理设施处理，因此本项目需进

废水处理设施处理的水质中COD浓度较低，因此蒸发过程不考虑不凝气产生。

由此分析，按设计单位所提供的各级装置设计净化效率，企业生产废水经处理后能满足回用水质要

求。根据水量平衡，可满足项目回用水水量要求。因此，本项目所采用的废水处理设施处理后出水回用可

行。

4、水污染源监测计划

在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-

2017），委托得到环境管理部门认可的具有监测资质的环境监测单位对厂内污水接管口水污染物进行日常

例行监测，建议废水污染源监测点位、监测项目及监测频次见下表。

表4-24 废水监测项目及监测频次

监测点位 监测项目 监测频次

污水接管口 COD、SS、NH3-N、TP、TN 1次/年
三、固体废物环境影响分析